
Учредители: Аппарат Администрации Смоленской области ,
Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области

пятница,
24

№21 (7651)
Цена свободная

марта
  2017 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Администрация муници-
пального образования «Темкин-
ский район» Смоленской об-
ласти  информирует субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства  о  задаче, которую 
ставит перед собой Правитель-
ство Российской Федерации 
в последние годы,  а именно 
поддержка и активное участие 
в развитии бизнеса и предпри-
нимательства. В связи с этим на 
территории Смоленской обла-
сти осуществляют деятельность 
деловые сообщества, такие как 
«Деловая Россия» и «Опора 
России».

Основная цель обществен-
ных организаций направлена 
на содействие, формирование 
и реализацию экономической 
политики государства, нацелен-
ной на создание благоприятных 
условий для развития предпри-
нимательства, частной инициа-
тивы, конкуренции как средства 
достижения общей стратегиче-
ской цели — повышения уровня 
жизни её граждан на основе эко-
номического роста посредством 
построения открытого диалога 
между обществом, бизнесом и 
властью.

«Деловая Россия» — союз 
предпринимателей нового по-
коления российского бизнеса, 
работающих в основном в не-
сырьевом — перерабатываю-
щем секторе нашей экономики: 
в машиностроении, строитель-
стве, лёгкой промышленности, 
в сельском хозяйстве и сфере 
финансовых услуг, информа-
ционных технологий и многих 
других.

«Опора России» является 

Поздравляю вас с профессиональным праздником!
Богатейшее историко-культурное наследие Смоленской области 

всегда было предметом гордости жителей региона, важной состав-
ляющей имиджа области, бесценным ресурсом в развитии ее тури-
стического потенциала. 

Труд работников культуры Смоленщины заслуживает искренней 
признательности и глубокого уважения. Сотрудники музеев и театров, 
архивов и библиотек, концертных организаций и музыкальных школ 
вносят большой вклад в сохранение культурных традиций и воспита-
ние подрастающего поколения, что является залогом гармоничного 
развития нашего региона. Спасибо вам за искреннюю любовь к своей 
профессии. 

Желаю вам крепкого здоровья, творческих успехов, неиссякаемого вдохновения и удачи во всех на-
чинаниях!

Губернатор Смоленской области А.В. Островский

Уважаемые работники культуры Смоленщины!

От имени депутатов Смоленской областной Думы примите ис-
кренние поздравления с вашим профессиональным праздником! 

Именно вы, работники культуры и искусства, настоящие про-
фессионалы и мастера своего дела дарите людям незабываемые 
минуты радости общения с миром прекрасного, приносите в нашу 
жизнь праздник и хорошее настроение, творите, создаете новое, от-
крываете таланты. Благодаря вашей просветительской деятельности 
приумножается богатое культурное наследие Смоленской земли и 
всей России, сохраняется крепкая связь между поколениями, укре-
пляются нравственные и духовные ценности. 

Спасибо за ваш труд и постоянный творческий поиск, умение де-
лать мир вокруг лучше. Пусть целеустремленность, неравнодушие, 
преданность призванию и влюбленность в свое дело и в дальнейшем 
способствуют плодотворной работе. Желаю вдохновения и новых достижений на благо развития и 
процветания культуры Смоленской области! 

Председатель Смоленской областной Думы И.В. Ляхов 

Уважаемые работники культуры Смоленской области! 

Уважаемые работники культуры! Поздравляем вас с профессиональ-
ным праздником!

Вы посвящаете свою жизнь благородному делу сохранения культур-
ных ценностей и раскрашиваете нашу жизнь яркими красками праздни-
ков.  Спасибо вам за то, что обеспечиваете надежную связь между поко-
лениями, способствуете улучшению нравственного состояния общества 
и  прививаете молодому поколению любовь к творчеству.

Благодаря вашим  идеям и кропотливому труду, наш район живет 
интересной жизнью. Силами сотрудников учреждений культуры района 
– всех тех, кто посвятил свою жизнь служению культуре,  сохраняется 
и приумножается духовное богатство нашего родного края, растет чис-

ло читателей в библиотеках, зрителей на концертах, пополняются и появляются новые творческие 
коллективы района. Многие мероприятия, проводимые в Темкино, стали традиционными и пользуются 
большой популярностью среди селян.

Желаем вам, чтобы ваша жизнь была красивой, насыщенной любовью и добрыми событиям. Пусть 
в ваших делах и в личной жизни сопутствуют удача и вдохновение.

С.А.Гуляев, Глава муниципального образования «Тёмкинский район»
 А.Н.Васильев, Председатель районного Совета депутатов

Уважаемые работники культуры Темкинского района! 

Сердечно поздравляю вас с профессиональным праздником – Днём ра-
ботника культуры!

В культуре нет равнодушных и случайных. В ней  остаются талантливые, 
великодушные  и преданные своему делу. Именно вы – люди с безграничной 
фантазией – делаете наш мир лучше, чище, добрее. 

От всей души желаю вам творческих успехов, вдохновения, самых сме-
лых идей и проектов. Пусть ваша удивительная энергия, любовь к людям 
творит чудеса! Доброго здоровья вам, счастья, оптимизма и благополучия! 

Директор МБУК «Централизованная клубная система» 
И.Н.Матлётова

Уважаемые коллеги!

Информация для субъектов
малого и среднего 

предпринимательства
площадкой для эффективно-
го профессионального диа-
лога владельцев и руководи-
телей предприятий малого и 
среднего бизнеса и предста-
вителей федеральных орга-
нов исполнительной власти, 
региональной власти и муни-
ципалитетов, контролирую-
щих органов, инфраструктуры 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также 
представителей экспертного 
сообщества.

В Смоленской области ре-
гиональное отделение от «Де-
ловой России» представляет 
Табасаранский Руфат Юсифо-
вич - Председатель Совета ди-
ректоров ОАО «Смоленский 
комбинат хлебопродуктов», 
Председатель Совета дирек-
торов ООО «Прицефабрика 
«Сметанино». Адрес обще-
ственной организации: г. Смо-
ленск, ул. Новомосковская, 
д.15, тел. 8(4812) 27-04-61, 
моб. 8(951)717-85-57.

Региональное отделение 
«Опоры России» возглавляет 
Михалев Денис Федорович – 
генеральный директор ООО 
«МАН сеть». Адрес обще-
ственной организации: г. Смо-
ленск, ул. Михайловская д.7, 
тел. 8(4812) 37-03-70, моб. 
8(905)160-82-01.

 Желающим вступить в 
данные общественные орга-
низации обращаться по ука-
занным выше телефонам.

Р.Ровбель, заместитель 
губернатора Смоленской 

области, начальник 
департамента 

инвестиционного развития

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 99 от 10.03.2017 г.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 ста-
тьи 7 Устава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, статьей 7 Устава Темкинского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области, Адми-
нистрация муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области постановляет:

1. Утвердить   Порядок   определения   статуса  жилого   дома   
блокированной застройки на территории Темкинского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области, согласно 
приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заря» 
и разместить на официальном  сайте Администрации  муници-
пального  образования  «Темкинский район» Смоленской обла-
сти.

3. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   
возложить   на заместителя Главы муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области Волкова В. И.

 
Глава муниципального образования

 «Темкинский район» Смоленской области 
С.А. Гуляев

Об утверждении Порядка определения 
статуса жилого дома блокированной 

застройки на территории Темкинского 
сельского поселения Темкинского района 

Смоленской области



З АРЯ   224 марта 2017 года № 21 (7651)
Информация о государ-

ственной поддержке в рам-
ках реализации областной 
государственной програм-
мы "Развитие сельского хо-
зяйства» и регулирования 
рынков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и 
продовольствия в Смолен-
ской области на 2014-2020 
годы" в 2016 году.

Глинковский район

ООО "Болтутино" -  31 
189 289 (фед.бюдж.-20 400 
196, обл.бюдж. - 10 799 
096). Из них: 25723 (фед.
бюдж.),7716 (обл.бюдж.) -суб-
сидии на возмещение части 
затрат на уплаты процентов 
по краткосрочным кредитам, 
полученным в российских 
кредитных организацияхи за-
ймама, полученным в сельско-
хозяйственных кредитных по-
требительских кооперативах 
на развитие растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции растениеводства;

1 664 574(фед.бюдж.) 
531799 (обл.бюдж) - субси-
дии на возмещение части за-
трат на уплату процентов по 
краткосрочным кредитам, 
полученным в российских 
кредитных организациях и 
займах, полученных в потре-
бительских сельхозкоопера-
тивах на развитие молочного 
скотоводства;

8 601   208 фед.бюдж) 3 
998 (обл.бюдж.) - субсидии на 
возмещение части затрат на 
уплату процентов по инвести-
ционным кредитам, получен-
ным в российских кредитных 
организациях и займах, по-
лученных в сельхозкоопера-
тивах на развитие молочного 
скотоводства; 

2  602 824 (фед.бюдж.) 923 
464 (обл.бюдж.) -субсидии на 
оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства;

 7 505 867 (фед.бюдж.), 
5.327 194 (обл.бюдж.) - субси-
дии на 1литр (килограмм)то-
варного молока при условии 
реализации молока не ниже 
первого сорта.

ООО СПТ "Устром" - 
346 858 (фед.бюдж. -256.023; 
обл.бюдж.- 90836) - субсидии 
на оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства;

ИП Глава КФХ Панов 
Алексей Викторович -759 
314 (фед.бюдж.-516.580; обл.
бюдж. -242 733), из них -  253 
703(фед.бюдж.) и 149 466(обл.
бюдж.) - субсидии на возме-
щение части затрат на уплату 
процентов по инвестицион-
ным кредитам, полученным в 
российских кредитных орга-
низациях и займам, получен-
ным в сельскохозяйственных 
кредитных потребкоопера-
тивах на развитие растение-
водства и развитие инфра-
стуктуры и логистического 
обеспечения рынков продук-
ции растениеводства;

Гренков Александр Вик-
торович - 2 082 780 (фед.
бюдж. -635 796, 1 446 984 - 
обл.бюдж.) –Предоставление 
социальных выплат на стро-
ительство (приобретение) 
жилья в сельской местности 
молодым семьям и молодым 
специалистам.

Ходжибаева Наталья 
Викторовна - 2 082 780  (фед.
бюдж. -635 796, 1 446 984 
- обл.бюдж.)- Предоставле-
ние социальных выплат на 

Сравните, сделайте выводы

строительство (приобретение) 
жилья в сельской местности 
молодым семьям и молодым 
специалистам.

Хрисанков Сергей Анато-
льевич - 1 562 085 (фед.бюдж.-
476 847 , 1 085 238 - обл.бюдж.) 
- Предоставление социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности молодым семьям и 
молодым специалистам.

Администрация Бело-
холмского сельского поселе-
ния - 11 300 204 (фед.бюдж -8 
438 243 , обл.бюдж. -2 861 961 
Субсидии бюджетам муници-
пальных образований Смо-
ленской области на развитие 
газификации 

Администрация Болту-
тинского сельского поселе-
ния - 985 854 (фед.бюдж. - 407 
521, обл.бюдж. -578 333)- Суб-
сидии бюджетам муниципаль-
ных образований Смоленской 
области на развитие газифика-
ции

На примере Глинковского 
района и конкретно - стабиль-
но развивающегося хозяйства 
-  ООО «Болтутино» видим, 
что те, кто грамотно организу-
ет производство, ведет четкую 
бухгалтерию и ориентирует-
ся в программах поддержки, 
смогли получить субсидии 
практически по  всем на-
правлениям Проекта. В том 
числе и за качество молока,-
товарность первым сортом! - 
12,8 миллиона рублей.

Тёмкинский район

МУП "Бекрино" - 44 755 
(фед.бюдж.- 33 034, обл.бюдж. 
-11720) – Субсидии на оказа-
ние несвязанной поддержки в 
области растениеводства

МУП "Кикино" - 108 948 
(фед.бюдж. -88 416, обл.бюдж. 
-28 531)- Субсидии на оказа-
ние несвязанной поддержки в 
области растениеводства

СПК "Бекрино" -225 690 
(фед.бюдж. -51 440, обл.бюдж. 
-174 250) - Субсидии на оказа-
ние несвязанной поддержки в 
области растениеводства; 156 
000 (обл.бюдж) –Субсидия 
на возмещение части затрат 
на содержание маточного по-
головья мясного и помесного 
скота.

СПК "Дубровский" -29 
486 (фед.бюдж. -21 764, обл.
бюдж. -7 721) - Субсидии на 
оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства

СПК "Замыцкое" -170 
908 (фед.бюдж. -126 151, обл.
бюдж. -44 757) - Субсидии на 
оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства

СПК "Кикино" -74 254 
(фед.бюдж. -54.808, обл.бюдж. 
-19 445) - Субсидии на оказа-
ние несвязанной поддержки в 
области растениеводства

Серветник Вячеслав Пе-

трович  - 39 422 (фед.бюдж.-37 
452, обл.бюдж. - 1970) – Суб-
сидии на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организа-
циях и займам, полученным 
в сельхозкооперативах, кре-
стьянским (фермерским) хо-
зяйствам, гражданам, ведущим 
ЛПХ и сельскохозяйственным 
потребительским кооперати-
вам (кроме кредитных).

Белицкая Марина Нико-
лаевна - 1 534 680 (фед.бюдж.-
752 432, обл.бюдж. -782 248) 
- Предоставление социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности гражданам.

Бисерова Татьяна Нико-
лаевна - 1 534 680 (фед.бюдж. 
-752 432, обл.бюдж. -782 248) ) 
- Предоставление социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности гражданам.

Верюсский Николай Сер-
геевич -1 534 680 (фед.бюдж. 
-752 432, обл.бюдж. -782 248) 
- Предоставление социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности гражданам.

Григорьева Ольга Вя-
чеславовна -2 082 780  (фед.
бюдж. -635 796, 1 446 984 - обл.
бюдж.)- Предоставление соци-
альных выплат на строитель-
ство (приобретение) жилья в 
сельской местности молодым 
семьям и молодым специали-
стам.

Епифанова Марина Ген-
надьевна - 1 534 680 (фед.
бюдж. -752 432, обл.бюдж. 
-782 248)- Предоставление 
социальных выплат на стро-
ительство (приобретение) 
жилья в сельской местности 
гражданам.

Матвеева Ирина Анато-
льевна -1 534 680 (фед.бюдж. 
-752 432, обл.бюдж. -782 248)- 
Предоставление социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности гражданам.

Михалева Татьяна Вла-
димировна - 1 151 010 (фед.
бюдж.-564 324, обл.бюдж. 
- 586 686)- Предоставление 
социальных выплат на стро-
ительство (приобретение) 
жилья в сельской местности 
гражданам.

Федоров Николай Михай-
лович - 1 890 505 (фед.бюдж.- 
926 888, обл.бюдж. -963 617) 
- Предоставление социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности гражданам.

Администрация Павлов-
ского сельского поселения 
-8 227 249 (фед.бюдж. -4 990 
749, обл.бюдж. -3 236 500) 
Из них - Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Смоленской области на разви-
тие водоснабжения в сельской 
местности 3 418 922 (фед.
бюдж),2 279 281(обл.бюдж.); 

КОМУ И НА ЧТО ПОМОГАЛИ 
в рамках развития АПК

По результатам опросов общественного мнения ВЦИОМ Министерство сельского хозяйства 
в настоящее время признано  одним из самых непрозрачных ведомств. Общественность удивле-
на, почему в отличие от силовых ведомств, чиновники-аграрии особо не афишируют, кому выде-
ляются средства на поддержку в рамках проекта "Развитие АПК". Отвечая на обращение обще-
ственности об обнародовании сумм субсидий, Губернатор Смоленской области А.В.Островский 
просил дать в местных СМИ  развернутую таблицу мер поддержки АПК по всем районам. Мы 
для сравнения дадим Вам, уважаемые читатели, цифры за прошлый год в сравнении с небольши-
ми, как и наш, районами - Глинковским и соседним,Угранским.

Субсидии бюджетам муници-
пальных образований Смо-
ленской области на развитие 
газификации -1 571 827 (фед.
бюдж.), 957 219 (обл.бюдж.)

Угранский район

МУП "Холмовское" - 291 
175 (фед.бюдж.- 214 992, обл.
бюдж. -76 253) – Субсидии 
на оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства.

ООО АПК "Возрожде-
ние" – 752 494 ( фед.бюдж), 
160 542 (обл.бюдж.). - Субси-
дии на оказание несвязанной 
поддержки в области расте-
ниеводства.

ООО "Аэроагро" -294 
612 (фед.бюдж.-195 746. обл.
бюдж. -98 866), субсидии на 
возмещение части затрат на 
уплату процентов по краткос-
рочным кредитам на развитие 
растениеводства, переработ-
ки и реализации продукции 
животноводства -11 157(фед.
бюдж.),5578 –(обл.бюдж.), 
субсидии на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам…
на развитие растениеводства, 
переработки и развитие ин-
фраструктуры и логистиче-
ского обеспечения рынков 
продукции растениеводства 
– 153 406 (фед.бюдж.), 71 545 
– обл.бюдж.; субсидии на ока-
зание несвязанной поддержки 
в области растениеводства - 31 
182 (фед.бюдж.),11 063 (обл.
бюдж.), Субсидии на оказание 
несвязанной поддержки в об-
ласти развития производства 
семян картофеля.

ООО «Племенной центр 
«Смоленский галловей» - 
444 480 (фед.бюдж.-164 287), 
обл.бюдж.-280.192, субсидии 
на оказание несвязанной под-
держки в области растениевод-
ства -128 787 (фед.бюдж.),45 
693 (обл.бюдж.), субсидия на 
содержание племенного маточ-
ного поголовья крупного рога-
того скота мясного направле-
ния – 35 500 (фед.бюдж.), 234 
499 (обл.бюдж.)

ООО «Родник» -77 274 (фед.
бюдж.-57 037), (обл.бюдж.-20 
236) – субсидии на оказание не-
связанной поддержки в области 
растениеводства;

ООО «Удача» -2 407 046 
(фед.бюдж. -1 103 902). (обл.
бюдж. – 1 303 143), из них –суб-
сидии на оказание несвязанной 
поддержки в области растение-
водства – 443 456 (фед.бюдж.) 
и 157 335 (обл.бюдж.),  субси-
дии на возмещение части за-
трат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам…
на развитие растениеводства 
– 103 246 (фед.бюдж.), 25 808 
(обл.бюдж.); субсидии на про-
изводство льна-долгунца – 557 
200 (фед.бюдж.) и 1 120 000 
(обл.бюдж.)

СПК «Имени Ефремова» 
- 400 725 (фед.бюдж.-280 742), 

(обл.бюдж.-119 983). Из них – 
субсидии на оказание несвя-
занной поддержки в области 
растениеводства (фед.бюдж.- 
223 332), (обл.бюдж.-79 236), 
субсидии на 1 литр (кило-
грамм) товарного молока при 
условии реализации молока 
не ниже 1 сорта – 57 410 (фед.
бюдж.).40746 (обл.бюдж).

СПК «Русь» -219 790 
(фед.бюдж.-128 552), (обл.
бюдж.-91 238)

К р е с т ь я н с к о -
фермерское хозяйство «Дро-
ново» -2 814 494 (фед.бюдж.- 
1 477 315), (обл.бюдж.- 1 337 
179) Из них - субсидии на ока-
зание несвязанной поддерж-
ки в области растениеводства 
650 464 (фед.бюдж.),230 780 
(обл.бюдж.); субсидии на 1 
литр (килограмм) товарного 
молока при условии реали-
зации молока не ниже 1 со-
рта -74 994 (фед.бюдж.),51 
061(обл.бюдж.); Субсидии 
на возмещение части за-
трат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в 
российских кредитных орга-
низациях и займам, получен-
ным в сельхозкооперативах, 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, гражданам, ве-
дущим ЛПХ и сельскохозяй-
ственным потребительским 
кооперативам (кроме кредит-
ных) 162 926 (фед.бюдж) 86 
517 (обл.бюдж.); субсидии на 
производство льна-долгунца 
(тресты) 468 600(фед.бюдж.) 
937 200(обл.бюдж); субсидии 
на возмещение засти затрат 
на техническую и технологи-
ческую модернизацию произ-
водства льна, модернизацию 
первичной переработки.

КФХ "Зодиак" - 103 959,8 
(фед.бюдж.- 76 734,8), (обл.
бюдж . -27 225) Субсидии на 
оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства

ИП Глава К(Ф)Х Зем-
лянов Алексей Алексеевич 
-108 926, (фед.бюдж.- 80 400), 
(обл.бюдж .- 28 525) Субси-
дии на оказание несвязанной 
поддержки в области расте-
ниеводства

ИП Глава КФХ Белова 
Людмила Ивановна - 2 177 
298 (фед.бюдж.- 1 422 561), 
(обл.бюдж .- 754 736) - Субси-
дии на оказание несвязанной 
поддержки в области расте-
ниеводства

ИП глава КФХ Романов 
Александр Васильевич - 47 
178 (фед.бюдж.- 34 823), (обл.
бюдж .- 12 355) -Субсидии на 
оказание несвязанной под-
держки в области растение-
водства

Администрация Дрож-
жинского сельского поселе-
ния -5 511 146 (фед.бюдж.- 4 
237 767 ), (обл.бюдж .- 1 273 
379)- Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Смоленской области на разви-
тие газификации.

По соседнему Угранскому 
району заметно, как активи-
зировали свою деятельность 
новые хозяйства - ООО «Аэро-
агро», ООО «Племенной центр 
«Смоленский галловей», ООО 
«Удача», а также здесь, в от-
личие от нашего района, под-
держиваются и развиваются 
фермерские хозяйства. 

По материалам
Департамента по 

внутренней политике
 Администрации 

Смоленской области



З АРЯ   324 марта 2017 года № 21 (7651)

       Продается 2/3 частного дома и 2/3 участка 
площадью 2150 кв.м. возле дома по адресу: 

с. Темкино, ул. Замошье, д.2.
Обращаться по телефону: 8-910-761-52-40

СРЕДА,
29 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20, 4.05  Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.05 « Модный приговор»
12.15, 3.15 «Наедине со всеми»
13.20, 14.15, 15.15
                          «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся!
18.00  Первая студия
20.00 «Пусть говорят»
21.00 Время 
21.35 «инквизитор»
23.30 Вечерний Ургант
0.00 «САЛАМ МАСКВА»
1.15 «суррогат»

 «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «склифосовский»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны 
                         следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 «две жизни»
23.45 вечер с В. Соловьевым
2.15 «сонька 
                      золотая ручка»   

«Нтв»
5.10, 6.05 «дорожный 
                                 патруль» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «мухтар. 
                         новый след» 
10.20 «пасечник»
12.00 Суд присяжных 
13.25, 18.35 ЧП  
14.00, 1.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.30 «Говорим и показываем»
19.40 «свидетели» 
21.35 «выжить 
                         любой ценой»
23.35 «Итоги дня» 
0.05 Дембеля
1.05 «демоны»
3.00 Дачный ответ
4.00 «час  волкова»

ЧЕТВЕРГ,
30 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20, 4.10  Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55 « Модный приговор»
12.15, 2.45, 3.15 «Наедине 
                                      со всеми» 
13.20, 14.15, 15.15  
                                «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся  
18.00, 0.10 Первая студия
20.00 «Пусть говорят» 
21.00 Время 
21.35 «инквизитор»
23.30 Вечерний Ургант

ПЯТНИЦА,
31 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18..00, 3.00 
                                        Новости
9.20, 5.30 Контрольная  закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 4.30  « Модный приговор»
12.15, 5.25, 6.10 «Наедине со всеми»
13.20, 14.15, 15.15 «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Жди меня
18.45 Человек и закон
19.50 Поле чудес 
21.00 Время 
21.30 Голос. Дети
23.15 Вечерний Ургант
0.00 Городские пижоны
2.00 «человек дождя»
           
             «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «склифосовский»
14.40, 17.30,20.45 «Местное время.
Вести - Москва»  
14.55 «тайны следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 Петросян шоу
23.15 «за чужие грехи»
1.15 «александра»
3.20 «дар»   

                «Нтв»
5.00, 10, 6.05 «дорожный 
                                 патруль» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «мухтар. 
                         новый след» 
10.20 «пасечник»
12.00 Суд присяжных 
13.25, 18.35 ЧП  
14.00, 1.25  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.30 «Говорим и показываем»
19.40 «выжить 
                      любой ценой» 
23.40 НТВ-видение
1.20 «наших бьют»
3.05   «час волкова»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ПОНЕДЕЛЬНИК,

27 марта
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20, 4.30  Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55 « Модный приговор»
12.15, 3.45 «Наедине со всеми»
13.20, 14.15, 15.15
                          «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся!
18.00  Первая студия
20.00 «Пусть говорят»
21.00 Время 
21.35 «мата хари»
23.30 Вечерний Ургант
0.00 Познер
1.15, 3.05 «последнее 
                   танго в париже»

 «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «склифосовский»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны  следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 «две жизни»
23.45 Специальный корреспондент
2.15 «сонька 
                      золотая ручка»   

«Нтв»
5.10, 6.05 «дорожный 
                                 патруль» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «мухтар. 
                         новый след» 
10.20 «пасечник»
12.00 Суд присяжных 
13.25, 18.35 ЧП  
14.00, 1.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.30 «Говорим и показываем»
19.40 «свидетели» 
21.35 «выжить 
                   любой ценой»
23.35 «Итоги дня» 
0.05 «демоны»
2.05 Еда без правил
3.05 «час  волкова»

ВТОРНИК,
28 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20, 4.25   Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55 « Модный приговор»
12.15, 3.30  «Наедине со всеми» 
13.20, 14.15, 15.15  «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся!   
18.00  Первая студия
20.00«Пусть говорят» 
21.00 Время 
21.35 «мата хари»
23.30 Вечерний Ургант
0.00 «САЛАМ МАСКВА»
1.15, 3.05 «никому 
                    не известный»

 «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «склифосовский»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны  следствия»  
17.40 Прямой эфир 18.50 60 минут
21.00 «две жизни»
23.45 вечер с В. Соловьевым
2.15 «сонька 
                      золотая ручка»    

«Нтв»
5.10, 6.05 «дорожный 
                                      патруль» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня

0.00 «САЛАМ МАСКВА»
1.15, 3.05 «восстание 
                планеты обезьян»

 «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «каменская»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 «две жизни»
1.45 «сонька. 
    продолжение легенды»   
3.45 «дар»

«Нтв»
5.10, 6.05 «дорожный 
                                 патруль» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «мухтар. 
                         новый след» 
10.20 «пасечник»
12.00 Суд присяжных 
13.25, 18.35 ЧП  
14.00, 1.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.30 «Говорим и показываем»
19.40 «свидетели» 
21.35 «выжить 
                     любой ценой»
23.35 «Итоги дня» 
0.05 ххх церемония вручения 
премии «Ника»
2.20 «ДЕМОНЫ»
4.05 «час  волкова»

7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «мухтар. новый след» 
10.20 «пасечник» 
12.00 Суд присяжных 
13.25, 18.40 ЧП  
14.00, 1.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.40 «Говорим и показываем»
19.40 «свидетели» 
21.35 «выжить 
                        любой ценой»
23.35 «Итоги дня»
0.05  Дембеля
1.05 «демоны»
3.00 Квартирный вопрос
4.00  «час  волкова»

СУББОТА,
1 апреля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 15.00, 18.00 
                                        Новости
6.10 «семь невест
           ефрейтора збруева» 
8.00 «Играй, гармонь любимая!»
8.45  «Смешарики»
9.00 Умники и умницы
9.45 « Слово пастыря»  
10.15 Мата Хари. 
            Шпионка, которую предали
11.20, 12.20 Вокруг света
14.20  «солдат иван бровкин» 
16.10  Голос. Дети
18.15 «Кто хочет стать 
                      миллионером?»
19.10 минута славы
21.20 Сегодня вечером
23.00 Прожекторперисхилтон
23.35  «как заниматься 
любовью по-английски»
1.25 «нападение  на 13 участок»
3.30 «дневник слабока: 
                         дни собаки»
5.10 Контрольная  закупка                    

«россия»
5.15 «чокнутая»
7.10 Живые истории
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
09.15 «Сто к одному»
10.10 Семейный альбом 
11.10,14.20 Вести-  Москва»
11.40 Аншлаг и Компания
14.20 «операция «ы»  и дру-
гие приключения шурика»                             
18.00 Субботний вечер               
21.00 «второе дыхание»
0.50 «счастливый маршрут»
2.50  «Марш  турецкого»            
                  «Нтв»
05.05 «Их нравы»
05.40, 2.00 «агент особого
                               назначения» 
07.25 «Смотр» 
8.00, 10.00, 13.00,16.00 Сегодня
8.20  Стрингеры
8.50 Устами младенца
9.35 Готовим с А.Зиминым 
10.20  «Главная дорога»  
11.00  «Еда живая и мертвая»
12.00  «Квартирный вопрос»
13.05 поедем поедим
14.00 Двойные стандарты
15.05 «Своя игра»  16.20 Однажды...
17.00 Секрет на миллион
19.00 «Центральное телевидение»
20.00 Ты супер!
22.30 «Ты не поверишь!»
23.35  « Международная 
                                 пилорама»
0.30 Концерт
3.35 «час волкова»

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
2 апреля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости 
6.10 «иваново
                        детство» 
8.10 Смешарики  
8.20 «Часовой»
8.55 «Здоровье»
10.15 «Непутевые заметки»
10.35 «Пока все дома»
11.25 «ФАЗЕНДА»
12.20 ТилиТелеТесто
13.55 Теория заговора
15.00 Романовы
17.10 Концерт
19.25 Лучше всех!
21.00 Время  
22.30 Что? Где? Когда?
23.40 Юбилейный вечер
1.40«если я 
                     останусь»
3.35 Модный приговор
               «РОССИЯ»
5.05 «чокнутая»
7.00  «Мульт утро»
7.30 Сам себе режиссер
8.20 «Смехопанорама»
08.50 «УТРЕННЯЯ ПОЧТА»
09.30 «СТО К ОДНОМУ»
10.20«Местное время. 
Вести -Москва»
11.20 операция «ы»  и другие 
приключения шурика»
13.10 Семейный альбом                
14.20 «ищу мужа»
18.00 Танцуют все!
22.00 «Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым»                            
0.00 Дежурный по стране
1.00  Умереть вовремя
2.05 «женщины 
                              на грани»
3.05 Смехопанорама
                 «НТВ»
5.15, 2.05 агент особого
                 назначения» 
07.00 «Центральное телевидение» 
8.00, 10.00, 13.00,1 6.00, 19.00 
                                            Сегодня
8.20 Лотерея  9.25 «Едим дома»
10.20 «Первая передача»
11.05 «Чудо техники»
12.00  «Дачный ответ» 
13.05  «Нашпотребнадзор»
14.10 Тоже люди
15.05 «Своя игра» 
16.20 Следствие вели...
18.00 Новые русские сенсации
19.00 Итоги недели
20.10 «ледокол» 
22.49 «омен»
3.35«час 
                      волкова»

27 марта и 3 апреля с 9-30 до 10-00 часов 
на рынке в с. Темкино будет производить-
ся распродажа молодых кур яичного на-
правления от  3 до 11 месяцев, цена 150-
270 рублей. Суточных и подрощенных 
бройлеров,  цена от 45 рублей. 

Спец. корма. При  покупке 15 кур 
или бройлеров - две бесплатно.

Телефон: 8-952-995-89-40

Продам угловой диван-трансформер 2500х1500х950, 
цена 10000, стенку трехсекционную, цена договорная.

телефон: 8-951-715-04-99

Райком Темкинской районной организации Профсоюза ра-
ботников народного образования и науки РФ,  все работники 
образования Темкинского района  глубоко скорбят по поводу 
смерти Маренковой Татьяны Николаевны и выражают ис-
кренние соболезнования родным и близким.

ООО «Хуторок» реализует кур - несушек породы 
«Хайсекс» возраст 1,5 года по цене 150 рублей.
телефоны: 8-960-586-15-44, 8-910-716-51-66



З АРЯ   424 марта 2017 года № 21 (7651)

Поздравляем с юбилеем Главу 
Батюшковского сельского поселения

петрова 
Сергея 

Александровича
Сегодня празднует свой день рожденья

Глава наш почтенный, дорогой!
И шлем для Вас свои мы поздравленья,

И знаем: Вы за нас всегда горой!
Таким же, Вы и оставайтесь добрым,

И счастье пусть приходит каждый час.
И навсегда останьтесь Вы здоровым,

Глава самый лучший Вы у нас! 

Отделение связи Бекрино

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции. 
При перепечатке и использовании информации из газеты ссылка на издание обязательна!

Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Кузьмина С.А. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя:  
215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  640 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с юбилеем
нашу любимую бабушку
соловьеву

Лидию Петровну
Бабуле восемьдесят лет,

Она бодра душой и телом.
Мы поздравляем все ее

И дарим ей подарки смело!
Живи, бабуля, много лет,
Здоровье всегда с тобою.

Все комплименты - для тебя,
От нас прими ты их с любовью!

Андрей, Наталья, 
Алексей, Макар, Кира

Поздравляем с юбилеем
уважаемую

соловьеву
Лидию Петровну

Юбилей — всегда роскошный возраст:
Есть что рассказать, о чём взгрустнуть.

Этот возраст, яркий и прекрасный,
Открывает новый в жизни путь!
Женщина всегда мила, чудесна,

И любая дата ей идет.
Крепкого здоровья, много счастья
В наступивший юбилейный год!

Беловы, Евсеевы

Поздравляем с юбилеем
шарову

Клавдию Ивановну       

Здоровья Вам и радости в глазах -
Всего, о чём не скажешь в трех словах.

Гармонии, удачи, и уюта,
И счастья просто каждую минуту!

Совет ветеранов Долматовского
 сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
панкратова

Владимира Николаевича       

Пусть юбилей подарит радость,
Эмоций ярких океан.

А все тревоги и усталость
Вдали растают, как туман!

Совет ветеранов Долматовского
 сельского поселения

30 марта 2017г.
 с 10 до 13 часов 

в ЦРБ с. Темкино, ул. Советская, д. 24
 специалисты ОАО «Оптика-Смоленск» 

будут оказывать следующие платные 
услуги: проверка остроты зрения,

 компьютерная диагностика, подбор очков 
медицинским оптиком - оптометристом,

 прием заказов на изготовление, 
мелкий ремонт, продажа 

готовых очков и аксессуаров.
Приглашаем всех желающих.

Телефон для справок: 
8 (920) 335 25 39

Лицензия  на осуществление медицинской деятель-
ности №ЛО-67-01-000687 от 4 октября 2013г.. Лицензия  
на осуществление деятельности по производственному 
и техническому обслуживанию медицинской техники 
№ФС-99-04-000280 от 15 августа 2013г.

Продам поросят от 3000 рублей. 
Возраст от месяца и старше.
телефоны: 8-903-955-70-86, 

8-909-259-94-50

Срочно продам 4 семьи пчел со всеми 
приспособлениями: медогонка, рамки, во-

щина и многое другое для ухода за пчелами, 
а так же продам домики, а остальные просто 

отдам все что есть, на роение. 
Цена договорная.

Телефоны:8-962-192-24-98
 8 (48136) 2-18-14 с. Темкино

Поздравляем с юбилеем
уважаемую

соловьеву
Лидию Петровну
Такая дата вызывает восхищенье,

Ведь пройден путь 
ошибок и вершин,

И в Ваш 80-й день рождения
Мы рады Вас поздравить

 от души.
Что б пожелать и дальше 

быть такою
Здоровой, сильной, все 

дела решать,
Ведь жизнь прожить большую, 

правда, стоит
Что б было что потомкам

 рассказать!
Коллектив Райпо

ПАМЯТИ ТАТЬЯНЫ НИКОЛАЕВНЫ МАРЕНКОВОЙ
19 марта 2017 года на 68-м году ушла из жизни Маренкова Татьяна Николаевна. 
Татьяна Николаевна родилась 2 февраля 1950 года в п. Темкино. В 1967 году 

окончила школу, а с 1 сентября этого же года приступила к работе в должности учи-
теля русского языка и литературы в 8-летней Павловской школе. Через год её переве-
ли в Петровскую 8-летнюю школу Темкинского района, в которой она трудилась до 
1972 года, одновременно с этим Маренкова Татьяна Николаевна училась на заочном 
отделении факультета русского языка и литературы Смоленского государственного 
педагогического института.

С 1972 года она на протяжении 4 лет работала в РК ВЛКСМ, начиная с долж-
ности заведующей школьным отделом и дошла до секретаря райкома. В 1976 году 
возглавила отдел образования Темкинского района. В 1985 году Татьяна Николаев-
на была награждена значком «Отличник народного просвещения», а в 1995 году ей 
было  присвоено почётное звание «Заслуженный учитель школы Российской Феде-
рации».  Руководство системой образования района она осуществляла до 2003 года.

   С лета 2003 года и до самого ухода на заслуженный отдых в 2008 году Татьяна 
Николаевна трудилась заместителем Главы муниципального образования «Темкин-
ский район» по социальным вопросам.

На протяжении всей своей жизни Татьяна Николаевна Маренкова добросовестно исполняла свои обязанно-
сти. Она обладала богатым практическим опытом работы руководителя, проявляя тем самым лучшие свои каче-
ства, большими организаторскими способностями. За многолетний труд, инициативу, большой личный вклад в 
организацию обучения и воспитания подрастающего поколения, а также в социально-экономическое развитие 
Темкинского района, неоднократно награждалась Почетными грамотами. 

  Сотрудники ценили Татьяну Николаевну за её деловые качества и умение достигать поставленных целей, а 
родные и друзья – за доброту, заботу и справедливость.

Светлые воспоминания о ней навечно останутся в наших сердцах.
Администрация муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской области, 

                                         друзья, коллеги.

Слово о друге
Ушла из жизни Татьяна Николаевна Маренкова - Ветеран труда, Заслуженный учитель, ответственный руко-

водитель, заботливая и безмерно любящая дочь, и прекрасный друг.
Все свои знания, силы и благородство она отдавала служению своей малой родине - Тёмкинскому району, 

его жителям.
Более 25 лет она была руководителем одной из самых сложных систем управления - сферы образования. 

Опыта такой работы не было ни у кого. А ответственность громадная, требования очень жёсткие, но она успеш-
но справлялась, в т.ч. и в кризисные 90- годы. Учреждения образования нашего района были высоко оценены 
областным руководством и неоднократно занимали призовые места.

Татьяну Николаевну отличала взвешенность и рассудительность при разрешении спорных ситуаций, что 
безусловно шло на пользу общему делу. И, вообще, основополагающим принципом её работы служило строгое 
соблюдение законодательства. И это без компромиссов. 

Успешная работа снискала ей авторитет среди коллег и была отмечена наградами.
Мы безмерно счастливы, что судьба свела нас с этим добрейшим человеком. Память в наших сердцах оста-

нется навсегда и скорбь о её кончине будет тоже с нами!
Кабанова Т.Н., Романова В.И., Федотова К.С., Додеркина Т.Н.,

Брянцева А.К., Наполова Л.С., Советникова М.


